АДМИНИСТРАЦИЯ СОНКОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА
Тверской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

11.02.2025 п. Сонково № 38 - па

Об организации отдыха, оздоровления
и занятости детей и подростков
в Сонковском муниципальном округе
Тверской области в 2025 году

В целях реализации Закона Российской Федерации от 19.04.1991 № 1032-1 «О
занятости населения в Российской Федерации» и закона Тверской области от 31.03.2010
№ 24-30 «Об организации и обеспечении отдыха и оздоровления детей в Тверской
области», администрация Сонковского муниципального округа Тверской области
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Определить уполномоченным органом в сфере организации и обеспечения отдыха
и оздоровления детей (за исключением детей, находящихся в трудной жизненной
ситуации), отдел образования администрации Сонковского муниципального округа
Тверской области.

2. Утвердить:
а) план мероприятий по организации и обеспечению отдыха, оздоровления и

занятости детей и подростков Сонковский муниципального округа Тверской области в 2025
году (приложение 1);

б) дислокацию лагерей с дневным пребыванием детей, лагеря труда и отдыха,
палаточных лагерей на лето 2025 года (приложение 2);

в) смету на содержание детского оздоровительного лагеря с дневным пребыванием,
лагеря труда и отдыха и палаточного лагеря при отделе образования администрации
Сонковского муниципального округа Тверской области на июнь-июль 2025 года и средства
на приобретение двух путевок в загородный лагерь (приложение 3);

г) нормы стоимости набора продуктов питания в 2025 году на одного ребенка в день в
лагере с дневным пребыванием (за исключением детей, находящихся в трудной жизненной
ситуации) и лагере труда и отдыха - 120,00 рублей, для детей, находящихся в трудной
жизненной ситуации -  108,50 рублей.

д) нормы стоимости набора продуктов питания в 2025 году на одного ребенка в день
в палаточном лагере (за исключением детей, находящихся в трудной жизненной ситуации)
- 154,00 рублей

е) типовую форму договора на приобретение путевок в лагеря с дневным
пребыванием детей, лагеря труда и отдьГха для, палаточные лагеря организации отдыха и
оздоровления детей (приложение 4, приложение 5, приложение 6);

3. Отделу образования администрации Сонковского муниципального округа Тверской
области, государственному бюджетному учреждению здравоохранения «Сонковская
центральная районная больница» (по согласованию), отделу по делам культуры,
молодежи и спорта администрации Сонковского муниципального округа Тверской
области, ГБУ СРЦН «Мой семейный центр» Бежецкого, Максатихинского и
Сонковского муниципального округа (по согласованию), государственному
казенному учреждению Тверской области «Центр занятости населения Бежецкого

района» (по согласованию), комиссии по делам несовершеннолетних и защите их
прав, Координационному Совету по вопросам организации отдыха, оздоровления и
занятости детей и подростков обеспечить полное и своевременное выполнение
плана мероприятий по организации и обеспечению отдыха, оздоровления и
занятости детей и подростков отдела образования Сонковский муниципальный округ
Тверской области, утвержденного настоящим Постановлением.

4. Отделу образования администрации Сонковского муниципального округа Тверской
области:

а) не допускать открытия учреждений отдыха и оздоровления детей без получения
санитарно-эпидемиологических заключений;

б) обеспечить страхование жизни и здоровья детей, на время их пребывания в
учреждениях отдыха и оздоровления за счет средств родителей;

в) разработать дополнительные меры по предупреждению детской безнадзорности и
беспризорности, профилактике правонарушений несовершеннолетних в период школьных
каникул;

г) создавать условия для обеспечения безопасности жизни и здоровья детей,
предупреждения детского травматизма, безопасности дорожного движения в период
школьных каникул, особое внимание, уделяя организации полноценного питания детей,
соблюдению требований противопожарной безопасности, санитарно-эпидемиологических
требований к устройству, содержанию и организации режима работы лагерей;

д) обеспечить контроль за целевым расходованием средств, предоставленных для
организации отдыха детей в каникулярное время и развития системы отдыха и
оздоровления детей;

е) обеспечить организацию и проведение в летний период дней дворового спорта, в
том числе проведение соревнований по уличному баскетболу, дворовому футболу.

5. Рекомендовать отделу образования администрации Сонковского муниципального
округа обеспечить отдых несовершеннолетних в загородном оздоровительном
лагере за счет средств местного и областного бюджета.

6. Рекомендовать государственному казенному учреждению Тверской области «Центр
занятости населения Бежецкого района», отделу по делам культуры, молодежи и
спорта администрации Сонковского муниципального округа Тверской области,
работодателям всех форм собственности обеспечить заключение соглашений и
договоров на организацию временного трудоустройства подростков в возрасте от 14
до 18 лет в свободное от учебы время.

7. Рекомендовать заместителю главы администрации Сонковского муниципального
округа по социальным вопросам:

а) осуществлять меры по организации отдыха и занятости детей и подростков;
б) уделять особое внимание организации отдыха и занятости детей, находящихся в

трудной жизненной ситуации, а также реализации мер по профилактике безнадзорности и
правонарушений несовершеннолетних, в том числе по созданию в период школьных
каникул лагерей с дневным пребыванием детей, расширению возможностей для их
временной занятости;

в) создавать условия для обеспечения безопасности жизни и здоровья детей,
предупреждения детского травматизма' безопасности дорожного движения в период
школьных каникул, особое внимание, уделяя организации полноценного питания детей,
соблюдению требований противопожарной безопасности, санитарно-эпидемиологических
требований к устройству, содержанию и организации режима работы лагерей.

8. Установить размер частичной оплаты родителями (законными представителями)
путевок в лагеря с дневным пребыванием детей 20% от полной стоимости путевки.
Учитывать, что путевки в лагеря с дневным пребыванием для отдыха и
оздоровления детей, находящихся в трудной жизненной ситуации, родителям
(законным представителям) предоставляются бесплатно.

9. Признать утратившим силу постановление администрации Сонковского
муниципального округа Тверской области от 27.02.2024 № 44-па «Об организации
отдыха, оздоровления и занятости детей и подростков Сонковского муниципального
округа Тверской области в 2024 году».

10. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя
главы администрации Сонковского муниципального округа по социальным
вопросам.

11. Отчет об исполнении постановления представить в срок до 25.09.2025 года.
12. Настоящее постановление вступает в силу со дня подписания и подлежит

размещению на официальном сайте администрации Сонковского муниципального
округа Тверской области в информационно-телекоммуникационной сети Интернет.

Глава Сонковского муницип
Тверской области А.В. Гусев